
\ й

Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

Пг) пп п к еяен и и  млгниттипялкнпй п^тпиптихтеской акции «Дорога ЖиЗНИ», ПО- 
свящённой 80-летию создания Дороги жизни

В соответствии с планом работы Управления образования Админи
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 
на 2021 год, с целью патриотического воспитания детей и молодежи 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору Муниципального бюджетного образовательного 
З^реждения дополнительного образования Центр детского творчества «Пал- 
лада» Толпышевой С.Н. организовать с 11 декабря по 20 декабря 2021 года 
проведение муниципальной патриотической акции «Дорога жизни», посвя
щённой 80-летию создания Дороги жизни.

2. Утвердить прилагаемые:
- Состав организационного комитета по проведению муниципальной 

патриотической акции «Дорога Жизни», посвящённой 80-летию создания 
Дороги жизни;

- Положение о проведении муниципальной патриотической акции
«Дорога Жизни», посвящённой 80-летию создания Дороги жизни.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить уча

стие об)^ающихся в м)шиципальной патриотической акции «Дорога жиз
ни», посвящённой 80-летию создания Дороги жизни.

4. Контроль над исполнением приказа возложить на ведущего спе
циалиста Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Селезеневу Ж.С.

Исполняющий обязанности начальника 
Управления образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края А.А. Редькова

000386 * МАУ<.Р.г.С.1». Заказ. !«та



УТВЕРЖДЕН:
приказом Управления образова
ния Администрации Советско- 
Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края
от ж  № <̂ 0

Состав организационного комитета 
по проведенито млтитшпяикной пятпиотической ятстши «Яопога Жизни», 

посвящённой 80-летию создания Дороги жизни

Селезенева Ж.С. ведущий специалист Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края

Разумовская Н.В. методист Информационно-методического цен
тра Управления образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального района 
Хабаровского края

Верещагина Л.Г. педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

Котлова Л.В. педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

Федечко Е.М. педагог дополнительного образования МБОУ 
ЦДТ «Паллада»

Самсонова Н.В. педагог дополнительного образования МБОУ 
ЦДТ «Паллада»

Лукьянчук Е.В библиотекарь I категории филиала № 1 детской 
библиотеки А.С. Пушкина (по согласованию)



УТВЕРЖДЕНО: 
приказом Управления образова
ния Администрации Советско- 
Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края . ^ 
от м. и.

ПОЛОЖР.НИР.
о проведении MVHHTTHnanT.How пятлиотичестсой яктши «Попога Жизни», 

посвящённой 80-летию создания Дороги жизни

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи муници

пальной патриотической акции «Дорога Жизни», посвящённой 80-летию 
создания Дороги жизни (далее Акция).

1.2. Организация и проведение Акции осуществляется Управлением 
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края. Муниципальным бюджетным образовательным учре
ждением дополнительного образования Центр детского творчества «Пал- 
лада», Советско-Гаванским районным советом ветеранов войны (труда), 
пенсионеров Вооружённых сил и правоохранительных органов.

1.3. Цель Акции - патриотическое воспитание детей и молодежи.
Способствовать воспитанию у подрастающего поколения граждан

ско-патриотических чувств, уважения к памяти защитников Отечества, ге
роической истории государства.

1.4. Основная задача Акции - вовлечение детей и молодежи в творче
ские проекты, направленные на сохранение исторической памяти о Вели
кой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Участники Акции.
В Акции принимают участие коллективы об}^ающихся образова

тельных учреждений, дополнительного образования детей и педагогиче
ских работников.

3. Порядок проведения Акции
3.1. Акция проводится с 11 декабря по 20 декабря 2021 года.
Для проведения Акции в образовательных учреждениях района 

должны пройти различные мероприятия, в том числе:
- информационные часы, посвящённые Дороге Жизни блокадного 

Ленинграда;
- встречи с участниками Великой Отечественной войны, детьми вой

ны;
- возложение цветов и гирлянд к памятникам, мемориальным доскам;
- посещение воинских частей, музеев боевой славы;
- открытие выставок, музейных экспозиций.



3.2. В рамках Акции проводятся следующие мероприятия:
- краевой флешмоб среди обз^ающихся в Instagram #Дорогажиз- 

ни80лет (Приложение № 1)
- муниципальный этап краевого конкурса детских рисунков «Дорога 

Жизни», посвящённая 80-летию создания Дороги жизни (Приложение № 
2).

3.3. В срок до 25 декабря 2021 года руководителям образовательных 
организаций необходимо отправить отчёт о проведении Акции (Приложе
ние № 3) на электронный адрес МБОУ ЦДТ «Паллада»: 
cdt pallada@mail.ru
Телефон для справок 8(42138) 4 52 12

4, Подведение итогов
По отчётам о проведении Акции составляется отчётно-аналитическая 

справка, с размещением на сайте МБОУ ЦДТ «Паллада».

mailto:pallada@mail.ru


Краевой флешмоб среди обучающихся в Instagram #Дорогажизни80лет.

В рамках флешмоба планируется размещать видеоролики, в которых 
детям предлагается рассказать исторический факт о Дороге Жизни (рассказ 
о Дороге Жизни продолжительностью на 3-5 минут в жанре видеоблога), 
зачитать стихотворение (в том числе собственного сочинения) или испол
нить песню. И разместить в аккаунте Instagram своего образовательного 
учреждения.

Для того, чтобы все видеоролики были учтены аккаунт участника в 
Instagram должен быть открыт, в комментариях к нему обязательно должен 
стоять хештег #Дорогажизни80лет.

Видеоролики и рассказы также предлагается направлять на элек
тронную почту: dorogazhizni801et@vandex.ru., указав в теме письма ФИО 
участника. В тексте письма з^азать ФИО, возраст, регион, контактный но
мер телефона.

Лучшие видеоролики будут объединены и показаны в музее «Прорыв 
блокады Ленинграда».

Запуск флешмоба начинается с 22 ноября 2021 года.
Результаты конкурса будут подведены 27 января 2022 года (в день 

снятия блокады Ленинграда).
Дополнительно рекомендуется направить информацию о том, что вы 

приняли участие в флешмобе #Дорогажизни80лет на адрес схаг- 
u@vandex.ru: ФИО руководителя и название образовательной организации.

mailto:dorogazhizni801et@vandex.ru
mailto:u@vandex.ru


Муниципальный этап краевого конкурса детских рисунков «Дорога Жиз
ни», посвящённая 80-летию создания Дороги жизни

1. Цели и задачи конкурса
1.1. Цель конкурса - патриотическое воспитание детей и молодежи.
1.2. Основная задача конкурса - вовлечение детей и молодежи в 

творческие проекты, направленные на сохранение исторической памяти о 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Условия и порядок проведения конкурса
2.1.Тема конкурса детского рисунка посвящена Дороге Жизни.
Главный герой - полуторка (легендарная машина ГАЗ-АА, на кото

рой перевозили продовольствие и боеприпасы, эвак)шровали людей из 
блокадного Ленинграда).

22 ноября 2021 исполнилось 80-лет дороге через Ладожское озеро, 
связывающей блокадный Ленинград со страной во время Великой Отече
ственной войны 1941-1945годов.

2.2. К участию в конкурсе приглашаются дети от 8 до 14 лет.
Все работы участники должны выполнить самостоятельно, без по

мощи родителей и педагогов.
2.3. На конкурс принимаются рисунки, выполненные на бума

ге/картоне форматом АЗ (297 мм х 420 мм) в технике: карандаш, цветной 
карандаш, пастель, уголь, сангина, тушь, акварель, акрил, гуашь, темпера, 
масло.

Творческие работы, выполненные в дрзтой технике, на конкурс не 
принимаются!

Работы направляются на электронный адрес: cdt konkurs@mail.ru в 
срок до 20 декабря 2021 года.

Лучшие работы отправляются на краевой этап конкурса детских ри
сунков.

mailto:konkurs@mail.ru


Отчёт о проведении муниципальной акции «Дорога Жизни», посвящённой
80-летию создания Дороги жизни

Образовательная организация

№/п Наименование мероприятия класс Ответственные, с 
указанием долж
ности для прика
за

Кол-во при
нявших уча
стие

Скриншот пуб
ликации в 
Instagram (для 
флешмоба)

1 Краевой флешмоб среди детей 
в Instagram #Дорогажиз- 
ни80лет

2 Мзшиципальный этап краевого 
конкурса детских рис)шков 
«Дорога Жизни», посвящённая 
80-летию создания Дороги 
жизни

ИТО]ГО


